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ЦЕНТРАЛЬНЫЙ БАНК РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(БАНК РОССИИ) 

 

 

У К А З А Н И Е 

 

«14» сентября 2025 г.                № 6238-У 
г. Москва 

 

 

О внесении изменений  

в Положение Банка России от 1 августа 2022 года № 803-П 

 

На основании пункта 14 статьи 4 Федерального закона от 10 июля 

2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке Российской Федерации (Банке 

России)», части 6 статьи 21 Федерального закона от 6 декабря 2011 года  

№ 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», части 4 статьи 4 Федерального закона от 31 

июля 2020 года № 259-ФЗ «О цифровых финансовых активах, цифровой валюте 

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» и в соответствии с решением Совета директоров Банка России 

(протокол заседания Совета директоров Банка России от __ _________ 2025 года                                

№ ПСД-__): 

1. Внести в Положение Банка России от 1 августа 2022 года № 803-П  

«О Плане счетов бухгалтерского учета для некредитных финансовых 

организаций, бюро кредитных историй, кредитных рейтинговых агентств и 

порядке его применения»1 следующие изменения: 

1.1. В приложении 1: 

1.1.1. В главе А: 

                                                           
1 Зарегистрировано Минюстом России 20 сентября 2022 года, регистрационный № 70158, с изменениями, 

внесенными Указаниями Банка России от 10 января 2024 года № 6665-У (зарегистрировано Минюстом России  

12 февраля 2024 года, регистрационный № 77223), от 21 мая 2024 года № 6729-У (зарегистрировано Минюстом 

России 20 июня 2024 года, регистрационный № 78625).  
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1.1.1.1 Наименование счета № 61013 изложить в следующей редакции: 

«Материалы, предназначенные для сооружения, создания и восстановления 

основных средств и инвестиционной недвижимости». 

1.1.1.2. Перед строкой счета № 619 наименование подраздела изложить в 

следующей редакции: «Инвестиционная недвижимость». 

1.1.1.3. Наименование счета № 619 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость». 

1.1.1.4. Наименование счета № 61901 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость – земля». 

1.1.1.5. Наименование счета № 61902 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость – земля, переданная в аренду». 

1.1.1.6. Наименование счета № 61903 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость (кроме земли)». 

1.1.1.7. Наименование счета № 61904 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость (кроме земли), переданная в аренду». 

1.1.1.8. Наименование счета № 61905 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость – земля, учитываемая по справедливой 

стоимости». 

1.1.1.9. Наименование счета № 61906 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость – земля, учитываемая по справедливой 

стоимости, переданная в аренду». 

1.1.1.10. Наименование счета № 61907 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость (кроме земли), учитываемая по справедливой 

стоимости». 

1.1.1.11. Наименование счета № 61908 изложить в следующей редакции: 

«Инвестиционная недвижимость (кроме земли), учитываемая по справедливой 

стоимости, переданная в аренду». 

1.1.1.12. Наименование счета № 61909 изложить в следующей редакции: 

«Амортизация инвестиционной недвижимости (кроме земли)». 
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1.1.1.13. Наименование счета № 61910 изложить в следующей редакции: 

«Амортизация инвестиционной недвижимости (кроме земли), переданной в 

аренду». 

1.1.1.14. Наименование счета № 61911 изложить в следующей редакции: 

«Вложения в сооружение (строительство) объектов инвестиционной 

недвижимости». 

1.1.1.15. Наименование счета № 61913 изложить в следующей редакции: 

«Накопленное обесценение инвестиционной недвижимости». 

1.1.1.16. Наименование счета № 62003 изложить в следующей редакции: 

«Долгосрочные активы, предназначенные для продажи, ранее учитываемые как 

инвестиционная недвижимость, оцениваемая по справедливой стоимости». 

1.1.2. В главе В: 

1.1.2.1. Слова «Разделы 1 – 3» заменить словами «Разделы 1 – 2», слова 

«(счета разделов 1 – 3 для некредитных финансовых организаций, бюро 

кредитных историй, кредитных рейтинговых агентств не открываются)» 

заменить словами «(счета разделов 1 – 2 для некредитных финансовых 

организаций, бюро кредитных историй, кредитных рейтинговых агентств не 

открываются)». 

1.1.2.2. Перед словами «Раздел 4. Расчетные операции и документы» 

дополнить разделом 3 следующего содержания: 

«Раздел 3. Выпущенные цифровые финансовые активы, запись о 

которых не погашена 

907  Выпущенные цифровые финансовые активы, 

запись о которых не погашена 

 

 90708 Выпущенные цифровые финансовые активы, запись 

о которых не погашена». 

А 

1.1.2.3. Наименование счета № 913 изложить в следующей редакции: 

«Обеспечение полученное и условные обязательства». 

1.1.2.4. Наименование счета № 91311 изложить в следующей редакции: 

«Ценные бумаги, принятые в обеспечение». 
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1.1.2.5. Наименование счета № 91312 изложить в следующей редакции: 

«Имущество, принятое в обеспечение, кроме ценных бумаг и драгоценных 

металлов». 

1.1.2.6. Наименование счета № 91313 изложить в следующей редакции: 

«Драгоценные металлы, принятые в обеспечение». 

1.1.2.7. Наименование счета № 914 изложить в следующей редакции: 

«Активы, переданные в обеспечение, и условные требования кредитного 

характера». 

1.1.2.8. Наименование счета № 91411 изложить в следующей редакции: 

«Ценные бумаги, переданные в обеспечение». 

1.1.2.9. Наименование счета № 91412 изложить в следующей редакции: 

«Имущество, переданное в обеспечение, кроме ценных бумаг и драгоценных 

металлов». 

1.1.2.10. Наименование счета № 91413 изложить в следующей редакции: 

«Драгоценные металлы, переданные в обеспечение». 

1.2. В приложении 2: 

1.2.1. В части I: 

пункт 8 дополнить абзацами следующего содержания: 

«Аналитический учет резервов под обесценение по выданным 

(размещенным) займам и депозитам, долговым ценным бумагам и 

корректировок стоимости долговых ценных бумаг в результате благоприятных 

изменений ожидаемых кредитных убытков за весь срок определяется 

некредитной финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным 

рейтинговым агентством самостоятельно. При этом аналитический учет должен 

обеспечить получение информации о созданных резервах под обесценение по 

следующим элементам: 

резерв под обесценение, оцениваемый в сумме, равной ожидаемым 

кредитным убыткам за 12 месяцев; 

резерв под обесценение, оцениваемый в сумме, равной ожидаемым 

кредитным убыткам за весь срок, по выданным (размещенным) займам и 
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депозитам, для долговых ценных бумаг, кредитный риск по которым 

значительно увеличился с даты первоначального признания, но которые не 

являются кредитно – обесцененными (оценка на индивидуальной основе); 

резерв под обесценение, оцениваемый в сумме, равной ожидаемым 

кредитным убыткам за весь срок, по выданным (размещенным) займам и 

депозитам, кредитный риск по которым значительно увеличился с даты 

первоначального признания, но которые не являются кредитно – обесцененными 

(оценка на групповой основе); 

резерв под обесценение по выданным (размещенным) займам и депозитам, 

по долговым ценным бумагам, кредитно – обесцененным по состоянию на 

отчетную дату (которые не были кредитно – обесцененными при 

первоначальном признании); 

резерв под обесценение по выданным (размещенным) займам и депозитам, 

резерв под обесценение или корректировка стоимости долговых ценных бумаг в 

результате благоприятных изменений ожидаемых кредитных убытков по 

долговым ценным бумагам, кредитно – обесцененным при первоначальном 

признании.»; 

в пункте 10 после слов «бюро кредитных историй» дополнить словами                     

«, кредитным рейтинговым агентством»; 

в пункте 11: 

слова «Положение Банка России от 25 октября 2017 года № 612-П                           

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета объектов бухгалтерского 

учета некредитными финансовыми организациями»1 (далее – Положение Банка 

России № 612-П)» заменить словами «Положение Банка России от __ 

__________2025 года №____-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского 

учета отдельных объектов бухгалтерского учета некредитными финансовыми 

организациями, бюро кредитных историй и кредитными рейтинговыми 

агентствами»1 (далее – Положение Банка России № ___-П)»; 

сноску 1 к пункту 11 изложить в следующей редакции: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420645
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«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»; 

дополнить пунктом 13 следующего содержания: 

«13. В бухгалтерском учете устранение (прекращение) последствий 

действий по совершению сделок, которые осуществлены в ходе контрольных 

мероприятий, проводимых Банком России в соответствии со статьей 76.5 

Федерального закона от 10 июля 2002 года № 86-ФЗ «О Центральном банке 

Российской Федерации (Банке России)» (далее – контрольные мероприятия), 

отражается в следующем порядке. 

Устранение (прекращение) последствий контрольных мероприятий 

должно осуществляться корректирующими бухгалтерскими записями по 

возврату денежных средств и (или) иного имущества, полученных (переданных) 

в ходе проведения контрольных мероприятий, а также бухгалтерскими записями, 

сторнирующими признанный финансовый результат (далее – корректирующие 

записи). 

Корректирующие записи при устранении (прекращении) последствий 

действий по совершению сделок, которые осуществлены в ходе контрольных 

мероприятий, не являются исправительными бухгалтерскими записями. 

В лицевых счетах, по которым осуществляются корректирующие записи, 

проставляется отметка «КМ». 

В первичных учетных документах, которыми оформляются 

корректирующие записи при устранении (прекращении) последствий действий 

по совершению сделок, которые осуществлены в ходе контрольных 

мероприятий, также проставляется отметка «КМ» и указываются реквизиты акта 

о проведении контрольного мероприятия (номер и дата). 

При формировании корректирующих записей в отношении 

осуществленных в ходе контрольных мероприятий действий по совершению 

сделок по покупке и (или) продаже иностранной валюты, памятных и 

инвестиционных монет из драгоценных металлов, слитков драгоценных 



7 

металлов следует исходить из курса (цены), по которому (которой) совершались 

сделки.». 

1.2.2. В части II: 

1.2.2.1. В главе А: 

1.2.2.1.1. В разделе 1: 

в пункте 1.3: 

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет по счетам № 10609 и № 10610 определяется 

некредитной финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным 

рейтинговым агентством. Аналитический учет на счете по учету добавочного 

капитала № 10611 ведется по переоцениваемым объектам нематериальных 

активов.»; 

абзацы двадцать восьмой – тридцать третий изложить в следующей 

редакции: 

«На счете № 10612 учитывается уменьшение обязательств (увеличение 

требований) некредитной финансовой организации, бюро кредитных историй, 

кредитного рейтингового агентства по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности при переоценке. На счете № 10613 

учитывается увеличение обязательств (уменьшение требований) некредитной 

финансовой организации, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового 

агентства по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке. 

По кредиту счета № 10612 отражаются суммы уменьшения обязательств 

(увеличения требований) некредитной финансовой организации, бюро 

кредитных историй, кредитного рейтингового агентства по выплате 

вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности по программе 

с установленными выплатами, определенных при их переоценке, в 

корреспонденции со счетами по учету обязательств по выплате долгосрочных 

вознаграждений работникам и по учету требований по выплате долгосрочных 

вознаграждений работникам. 
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По дебету счета № 10612 списываются суммы, ранее накопленные в 

результате уменьшения обязательств (увеличения требований) некредитной 

финансовой организации, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового 

агентства по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными выплатами, определенных при их 

переоценке, в корреспонденции со счетами по учету обязательств по выплате 

долгосрочных вознаграждений работникам и по учету требований по выплате 

долгосрочных вознаграждений работникам. 

По дебету счета № 10613 отражаются суммы увеличения обязательств 

(уменьшения требований) некредитной финансовой организации, бюро 

кредитных историй, кредитного рейтингового агентства по выплате 

вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности по программе 

с установленными выплатами, определенных при их переоценке, в 

корреспонденции со счетами по учету обязательств по выплате долгосрочных 

вознаграждений работникам и по учету требований по выплате долгосрочных 

вознаграждений работникам. 

По кредиту счета № 10613 списываются суммы, ранее накопленные в 

результате увеличения обязательств (уменьшения требований) некредитной 

финансовой организации, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового 

агентства по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными выплатами, определенных при их 

переоценке, в корреспонденции со счетами по учету обязательств по выплате 

долгосрочных вознаграждений работникам и по учету требований по выплате 

долгосрочных вознаграждений работникам. 

При принятии решения некредитной финансовой организацией, бюро 

кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством о сокращении 

программы с установленными выплатами и (или) о прекращении договоров НПО 

с негосударственным пенсионным фондом, договоров страхования со страховой 

организацией остатки, числящиеся на счетах № 10612 и № 10613, за вычетом 

относящегося к обязательствам (требованиям) по выплате вознаграждений 
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работникам по окончании трудовой деятельности по программе с 

установленными выплатами, остатка на счете по учету уменьшения (увеличения) 

добавочного капитала на отложенный налог на прибыль, списываются на счет по 

учету нераспределенной прибыли (непокрытого убытка).»; 

в абзаце тридцать седьмом цифры «10622 – 10625» заменить цифрами 

«10624, 10625», слова «главами 2 – 5 Положения Банка России от 5 октября                

2015 года № 496-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета хеджирования 

некредитными финансовыми организациями»1 (далее – Положение Банка России 

№ 496-П), главами 2 и 8 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«главами 2 – 4 Указания Банка России от 31 марта 2025 года № 7026-У                              

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета хеджирования 

некредитными финансовыми организациями, бюро кредитных историй и 

кредитными рейтинговыми агентствами»1 (далее – Указание Банка России                     

№ 7026-У), главами _____Положения Банка России № ____-П»; 

сноску 1 к абзацу тридцать седьмому изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России 6 мая 2025 года, регистрационный                  

№ 82066.»; 

в абзаце пятьдесят третьем слова «по договорам НПО» исключить;  

абзац пятьдесят шестой после слов «НПО» дополнить словом «, ДС», после 

цифр «71319» дополнить цифрами «, 71327»; 

абзац пятьдесят седьмой после слова «НПО» дополнить словом «, ДС»; 

в абзаце пятьдесят девятом слова «по договорам ОПС, учитываемым по 

общей модели» исключить; 

в абзаце шестьдесят четвертом слова «по договорам НПО и договорам ДС» 

исключить; 

в абзаце шестьдесят девятом слова «и договорам ДС (ООЧП и ОВТ) и 

договорам ДС (ООЧП и ОВТ)» заменить словами «(ООЧП и ОВТ) и договорам 

ДС (ООЧП и ОВТ)»; 

в пункте 1.5: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427544&dst=100042
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=427544&dst=100176
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420645&dst=100025
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=420645&dst=101626
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в абзаце втором слова «, направление собственных средств на пополнение 

пенсионных резервов и пенсионных накоплений и распределение дохода от 

инвестирования средств пенсионных резервов и пенсионных накоплений в 

состав собственных средств» исключить; 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«на пополнение пенсионных резервов и пенсионных накоплений;».  

1.2.2.1.2. В разделе 2: 

абзац четвертый пункта 2.8 изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет операций с монетами и памятными медалями 

ведется некредитной финансовой организацией, бюро кредитных историй, 

кредитным рейтинговым агентством в рублях и штуках. В аналитическом учете 

ведутся отдельные лицевые счета по видам монет.»; 

в пункте 2.9: 

слова «главой 2 Положения Банка России от 1 октября 2015 года № 493-П 

«Отраслевой стандарт бухгалтерского учета некредитными финансовыми 

организациями операций по выдаче (размещению) денежных средств по 

договорам займа и договорам банковского вклада»1 (далее – Положение Банка 

России № 493-П)» заменить словами «главой ___Указания Банка России от __ 

___________2025 года № _______-У «О порядке отражения на счетах 

бухгалтерского учета операций по размещению денежных средств по договорам 

займа и договорам банковского вклада некредитными финансовыми 

организациями, бюро кредитных историй и кредитными рейтинговыми 

агентствами»1 (далее – Указание Банка России №____-У», слова «главой 4 

Положения Банка России № 612-П» заменить словами «главой___ Положения 

Банка России №____-П»; 

сноску 1 изложить в следующей редакции:  

«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»; 

в пункте 2.18: 
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в абзаце втором слова «с главой 2 Положения Банка России № 493-П, 

главой 4 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главой___ 

Указания Банка России №_____-У, главой___ Положения Банка России                 

№____-П»; 

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет ведется по каждому договору банковского вклада 

(депозита), по каждой выданной отдельной части денежных средств в случае 

размещения денежных средств отдельными частями.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В аналитическом учете должна содержаться информация о денежных 

средствах, размещенных в депозит, оцениваемых по амортизированной 

стоимости, оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток 

и оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход.». 

1.2.2.1.3. В разделе 3: 

в пункте 3.161: 

в первом предложении абзаца первого слова «, торговых банковских счетах 

типа «С» исключить; 

во втором абзаце слова «и торговым банковским счетам типа «С» 

исключить; 

в пункте 3.34: 

в абзаце десятом слово «премии» заменить словом «премия», перед словом 

«прекращение» дополнить знаком «;»;  

в абзаце одиннадцатом после слова «обязательства» дополнить словами 

«при применении подхода», цифры «№ 37501 и № 37601» заменить цифрами 

«№№ 37501, 37502, 37601, 37602»; 

в пункте 3.41: 

в абзацах четвертом, восемнадцатом, двадцатом, двадцать пятом, тридцать 

первом, пятьдесят первом, шестьдесят втором, шестьдесят третьем, шестьдесят 

девятом слова «и выпущенным (принятым) договорам перестрахования жизни» 

исключить; 
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в абзацах одиннадцатом, девятнадцатом, двадцать первом, двадцать 

втором, двадцать девятом, тридцатом, тридцать втором, восьмидесятом слова               

«и выпущенных (принятых) договоров перестрахования жизни» исключить; 

в абзаце семидесятом слова «и перестрахования» исключить; 

в абзаце четвертом пункта 3.42 слова «и выпущенных (принятых) 

договоров перестрахования жизни» исключить; 

в пункте 3.43: 

в абзацах девятом, семнадцатом, девятнадцатом, двадцатом, двадцать 

седьмом, двадцать восьмом, тридцатом, семьдесят девятом слова                                            

«и выпущенных (принятых) договоров перестрахования жизни» исключить; 

в абзацах шестнадцатом, восемнадцатом, двадцать третьем, двадцать 

девятом, сорок восьмом, пятьдесят четвертом, шестьдесят первом, шестьдесят 

втором, шестьдесят восьмом слова «и выпущенным (принятым) договорам 

перестрахования жизни» исключить; 

в абзаце шестьдесят девятом слова «и перестрахования» исключить; 

в абзаце четвертом в пунктах 3.44, 3.45, 3.46 слова «и выпущенных 

(принятых) договоров перестрахования жизни» исключить; 

в пункте 3.47: 

абзац двадцать восьмой дополнить словами «; корректировка рисковой 

поправки на нефинансовый риск в корреспонденции со счетом № 37005»; 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 

«изменение денежного потока по выполнению, обусловленное изменением 

риска невыполнения обязательств перестраховщиком в соответствии с пунктом 

67 МСФО (IFRS) 17, в корреспонденции со счетом № 71431;»; 

абзац сорок второй дополнить словами «; изменение денежного потока по 

выполнению, обусловленное изменением риска невыполнения обязательств 

перестраховщиком в соответствии с пунктом 67 МСФО (IFRS) 17, в 

корреспонденции со счетом № 71428»; 
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абзац семьдесят девятый дополнить словами «; требование к 

перестраховщику в части возмещения ОВТ в корреспонденции со счетом                         

№ 71450»; 

абзац восьмидесятый изложить в следующей редакции: 

«изменение денежного потока по выполнению, обусловленное изменением 

риска невыполнения обязательств перестраховщиком в соответствии с пунктом 

67 МСФО (IFRS) 17, в корреспонденции со счетом № 71431;»; 

в пункте 3.471: 

абзац двадцать девятый дополнить словами «; расходы от приобретения 

удерживаемых (переданных) договоров перестрахования жизни в 

корреспонденции со счетом № 71428»; 

абзац тридцать первый дополнить словами «; изменение денежного потока 

по выполнению, обусловленное изменением риска невыполнения обязательств 

перестраховщиком в соответствии с пунктом 67 МСФО (IFRS) 17, в 

корреспонденции со счетом № 71431»; 

абзац тридцать пятый дополнить словами «; изменение денежного потока 

по выполнению, обусловленное изменением риска невыполнения обязательств 

перестраховщиком в соответствии с пунктом 67 МСФО (IFRS) 17, в 

корреспонденции со счетом № 71428»; 

в абзаце семьдесят четвертом пункта 3.48, в абзаце семидесятом пункта 

3.49, в абзаце сорок четвертом пункта 3.51 слова «со счетом № 71435» заменить 

словами «со счетами № 71435 и № 71436»; 

в пункте 3.53: 

абзац двадцать восьмой дополнить словами «; корректировка рисковой 

поправки на нефинансовый риск в корреспонденции со счетом № 37705»; 

абзац двадцать девятый изложить в следующей редакции: 

«изменение денежного потока по выполнению, обусловленное изменением 

риска невыполнения обязательств перестраховщиком в соответствии с пунктом 

67 МСФО (IFRS) 17, в корреспонденции со счетом № 71447;»; 
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абзац сорок первый дополнить словами «; изменение денежного потока по 

выполнению, обусловленное изменением риска невыполнения обязательств 

перестраховщиком в соответствии с пунктом 67 МСФО (IFRS) 17, в 

корреспонденции со счетом № 71444»; 

абзац семьдесят девятый дополнить словами «; требование к 

перестраховщику в части возмещения расходов на урегулирование ОВТ в 

корреспонденции со счетом № 71443»; 

абзац восьмидесятый изложить в следующей редакции: 

«изменение денежного потока по выполнению, обусловленное изменением 

риска невыполнения обязательств перестраховщиком в соответствии с пунктом 

67 МСФО (IFRS) 17, в корреспонденции со счетом № 71447;»; 

в абзаце восемьдесят восьмом слова «изменения денежных потоков по 

выполнению, обусловленные изменениями» заменить словами «изменение 

денежного потока по выполнению, обусловленное изменением»;   

в пункте 3.54: 

абзац тридцать третий дополнить словами «; расход от приобретения 

удерживаемых (переданных) договоров перестрахования иного, чем страхование 

жизни в корреспонденции со счетом № 71444»; 

абзац сороковой дополнить словами «; изменение денежного потока по 

выполнению, обусловленное изменением риска невыполнения обязательств 

перестраховщиком в соответствии с пунктом 67 МСФО (IFRS) 17, в 

корреспонденции со счетом № 71447»; 

абзац сорок второй дополнить словами «; уменьшение требования к 

перестраховщику в части возмещения расходов на урегулирование ОВТ в 

корреспонденции со счетом № 71443»; 

абзац сорок третий изложить в следующей редакции: 

«изменение денежного потока по выполнению, обусловленное изменением 

риска невыполнения обязательств перестраховщиком в соответствии с пунктом 

67 МСФО (IFRS) 17, в корреспонденции со счетом № 71444;»;  

в пункте 3.55: 
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абзацы пятый и десятый признать утратившими силу; 

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац тридцать второй изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам НПО в 

корреспонденции со счетами № 71312 и № 72312;»; 

абзац сорок пятый дополнить словами «, со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов»; 

в абзаце сорок шестом слова «за счет собственных средств» исключить; 

абзац сорок седьмой изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац пятьдесят шестой дополнить словами «, со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов»; 

абзацы пятьдесят восьмой и шестьдесят пятый изложить в следующей 

редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац шестьдесят восьмой изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам НПО в 

корреспонденции со счетами № 71312 и № 72312;»;  

абзацы сто семнадцатый и сто двадцать первый признать утратившими 

силу; 

в абзаце сто семьдесят третьем слова «со счетом № 37926» заменить 

словами «со счетами № 37925 и № 37926»;   

абзац сто семьдесят шестой изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам ДС в 

корреспонденции со счетами № 71328 и № 72328;»; 

абзац сто восемьдесят шестой дополнить словами «; финансовые расходы 

в корреспонденции со счетами по учету внутрихозяйственных расчетов»; 

в абзаце сто восемьдесят седьмом слова «со счетом № 37926» заменить 

словами «со счетами № 37925 и № 37926»; 
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в абзаце сто девяностом слова «со счетами № 37925 и № 37926» заменить 

словами «со счетом № 37925»; 

 абзацы сто девяносто пятый и сто девяносто шестой изложить в 

следующей редакции: 

«финансовые расходы от изменения в процентных ставках и других 

допущениях, от влияния и изменения временной стоимости денег, прочие 

финансовые расходы, финансовые расходы по договорам ДС в корреспонденции 

со счетом № 71328; 

финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов.»; 

в абзаце двести втором слова «за счет собственных средств» исключить; 

в абзаце двести четвертом слова «со счетами № 37925 и № 37926» заменить 

словами «со счетом № 37925»;   

в пункте 3.57: 

абзац двадцать восьмой изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац тридцатый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам НПО в 

корреспонденции со счетами № 71312 и № 72312;»; 

абзац сорок третий дополнить словами «, со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов»; 

в абзаце сорок четвертом слова «за счет собственных средств» исключить; 

абзац сорок пятый изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац пятьдесят пятый дополнить словами «, со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов»; 

абзацы пятьдесят седьмой и шестьдесят пятый изложить в следующей 

редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 
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в абзаце шестьдесят восьмом слова «за счет собственных средств при 

отражении дохода от размещения средств пенсионных резервов» исключить; 

абзацы восемьдесят первый и восемьдесят шестой признать утратившим 

силу; 

в абзаце сто семьдесят первом слова «со счетом № 38126» заменить слова 

«со счетами № 38125 и № 38126»; 

 абзац сто семьдесят пятый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам ДС в 

корреспонденции со счетами № 71328 и № 72328;»; 

абзац сто восемьдесят пятый изложить в следующей редакции: 

«финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов;»; 

в абзаце сто восемьдесят восьмом слова «со счетом № 38126» заменить 

словами «со счетами № 38125 и № 38126»; 

в абзаце сто девяносто первом слова «со счетами № 38126 и № 38126» 

заменить словами «со счетом № 38125»; 

в абзацах сто девяносто седьмом и двести пятом слова «за счет 

собственных средств» исключить; 

абзац сто девяносто восьмой изложить в следующей редакции: 

«финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов.»; 

абзацы двести шестой и двести седьмой признать утратившими силу; 

абзац двести восьмой изложить в следующей редакции: 

«обособление ожидаемых денежных потоков на счетах корректировок 

РППО в корреспонденции со счетом № 38125.»; 

абзацы двести девятнадцатый и двести двадцать третий признать 

утратившими силу; 

в пункте 3.61: 

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 
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в абзаце сорок третьем слова «за счет собственных средств» исключить; 

абзацы сорок четвертый, пятьдесят пятый и шестьдесят четвертый 

изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац сто шестьдесят восьмой изложить в следующей редакции: 

«обособление ожидаемых денежных потоков на счетах корректировок 

РППО в корреспонденции со счетами № 38525 и № 38526;»; 

абзац сто семьдесят первый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам ДС за счет 

собственных средств в корреспонденции со счетами № 71328 и № 72328;»; 

в абзаце сто восемьдесят четвертом слова «со счетом № 38526» заменить 

словами «со счетами № 38525 и № 38526.»; 

в абзаце сто восемьдесят седьмом слова «со счетами № 38525 и № 38526» 

заменить словами «со счетом № 38525;»; 

в абзаце сто девяносто третьем слова «за счет собственных средств» 

исключить; 

абзац двести второй признать утратившими силу; 

абзац двести третий изложить в следующей редакции: 

«обособление ожидаемых денежных потоков на счетах корректировок 

РППО в корреспонденции со счетом № 38525.»; 

в пункте 3.63: 

абзац тридцатый изложить в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

в абзаце сорок втором слова «за счет собственных средств» исключить; 

абзацы сорок третий, пятьдесят четвертый и шестьдесят третий изложить 

в следующей редакции: 

«признание выручки в корреспонденции со счетом № 71309;»; 

абзац сто шестьдесят шестой изложить в следующей редакции: 

«обособление ожидаемых денежных потоков на счетах корректировок 

РППО в корреспонденции со счетами № 38525 и № 38726;»; 
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абзац сто семидесятый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов по договорам ДС за счет 

собственных средств в корреспонденции со счетами № 71328 и № 72328;»; 

абзац сто восемьдесят третий изложить в следующей редакции: 

«обособление ожидаемых денежных потоков на счетах корректировок 

РППО в корреспонденции со счетами № 38725 и № 38726.»; 

в абзаце сто восемьдесят шестом слова «со счетами № 38725 и № 38726» 

заменить словами «со счетом № 38725»; 

в абзаце сто девяносто втором слова «за счет собственных средств» 

исключить; 

в абзаце двести первом слова «со счетами № 38725 и № 38726» заменить 

словами «со счетом № 38725»; 

в пункте 3.67: 

абзацы четвертый и девятый признать утратившими силу; 

абзац шестьдесят седьмой дополнить словами «; списание начисленных 

финансовых расходов в корреспонденции со счетами № 71320 и № 72320»; 

абзацы семьдесят седьмой и восемьдесят шестой дополнить словами 

«; финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов»; 

абзац девяносто пятый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов в корреспонденции со 

счетами № 71320 и № 72320;»; 

в абзаце 3.68: 

абзац шестьдесят четвертый дополнить словами «; списание начисленных 

финансовых расходов в корреспонденции со счетами № 71320 и № 72320»; 

абзац семьдесят шестой изложить в следующей редакции: 

«финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов;»; 

абзац восемьдесят шестой изложить в следующей редакции: 
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«финансовые расходы в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов.»; 

абзац девяносто четвертый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов в корреспонденции со 

счетами № 71320 и № 72320;»; 

абзацы сто седьмой и сто одиннадцатый признать утратившими силу; 

в пункте 3.73: 

в абзаце двенадцатом слова «и договорам ДС» исключить; 

абзацы шестнадцатый – тридцать второй изложить в следующей редакции: 

«направление целевых поступлений на формирование страхового резерва 

в корреспонденции со счетами по учету внутрихозяйственных расчетов или 

счетами разделов 4, 6 главы А Плана счетов; 

направления средств резерва по ОПС на формирование страхового резерва 

по договорам ДС в корреспонденции со счетами по учету внутрихозяйственных 

расчетов. 

По дебету счета № 39703 отражаются: 

уменьшение средств страхового резерва для пополнения РППО в 

корреспонденции со счетами по учету РППО, уменьшение средств страхового 

резерва для направления в состав собственных средств в корреспонденции со 

счетами по учету внутрихозяйственных расчетов; 

начисление гарантийных взносов в фонд гарантирования пенсионных 

резервов за счет средств страхового резерва в корреспонденции со счетом                       

№ 60322. 

По дебету счета № 39704 отражается корректировка страхового резерва на 

сумму увеличения средств страхового резерва в корреспонденции со счетом                  

№ 10801. 

По кредиту счета № 39704 отражается корректировка страхового резерва 

на сумму уменьшения средств страхового резерва для пополнения РППО в 

корреспонденции со счетом № 10801. 

По кредиту счета № 39705 отражаются: 
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формирование резерва по ОПС за счет средств пенсионных накоплений, не 

полученных правопреемниками умерших застрахованных лиц, в 

корреспонденции со счетами №№ 39105, 39205, 39305, 39405, 39505, 39605; 

направление части дохода от инвестирования средств пенсионных 

накоплений на формирование резерва по ОПС в корреспонденции со счетом                  

№ 10801; 

направление собственных средств негосударственного пенсионного фонда 

на пополнение резерва по ОПС в корреспонденции со счетами по учету 

внутрихозяйственных расчетов. 

По дебету счета № 39705 отражаются: 

уменьшение средств резерва по ОПС при оплате услуг по доставке 

застрахованным лицам пенсии по договорам ОПС в корреспонденции со счетами 

по учету расчетов с поставщиками и подрядчиками; 

уменьшение средств резерва по ОПС для пополнения средств пенсионных 

накоплений, сформированных в пользу правопреемников умерших 

застрахованных лиц, в корреспонденции со счетами №№ 39105, 39205, 39305, 

39405, 39505, 39605; 

уменьшение средств резерва по ОПС при гарантийном восполнении в 

корреспонденции со счетами №№ 39102 – 39104, 39202 – 39204, 39302 – 39304, 

39402 – 39404, 39502 – 39504, 39602 – 39604, 39111 – 39113, 39211 – 39213,              

39311 – 39313, 39411 – 39413, 39511 – 39513, 39611 – 39613; 

направление средств резерва по ОПС на пополнение пенсионных 

накоплений в корреспонденции со счетами №№ 39102 – 39104, 39202 – 39204, 

39302 – 39304, 39402 – 39404, 39502 – 39504, 39602 – 39604; 

направление средств резерва по ОПС на пополнение страхового резерва в 

корреспонденции со счетами по учету внутрихозяйственных расчетов.»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«По дебету счета № 39706 отражается корректировка резерва по ОПС на 

сумму увеличения резерва по ОПС в корреспонденции со счетом № 10801. 
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По кредиту счета № 39706 отражается корректировка резерва по ОПС на 

сумму использования резерва по ОПС в корреспонденции со счетом № 10801. 

Аналитический учет определяется некредитной финансовой 

организацией.».  

1.2.2.1.4. В разделе 4: 

в пункте 4.1: 

в абзаце двадцать девятом слова «с главами 9 и 10 Положения Банка 

России от 1 октября 2015 года № 494-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского 

учета операций с ценными бумагами в некредитных финансовых организациях»1 

(далее – Положение Банка России № 494-П), главой 2 Положения Банка России 

от 5 ноября 2015 года № 501-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета 

некредитными финансовыми организациями операций по привлечению 

денежных средств по договорам займа и кредитным договорам, операций по 

выпуску и погашению (оплате) облигаций и векселей»2 (далее – Положение 

Банка России № 501-П), главами 5 и 6 Положения Банка России № 612-П» 

заменить словами «с главами ____Указания Банка России от __ __________ 2025 

года №____-У «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета операций 

с ценными бумагами некредитными финансовыми организациями, бюро 

кредитных историй и кредитными рейтинговыми агентствами»1 (далее – 

Указание Банка России № _____-У), главой___ Указания Банка России от __ 

________ 2025 года №___-У «О порядке отражения на счетах бухгалтерского 

учета операций по привлечению денежных средств по договорам займа и 

кредитным договорам, операций по выпуску и погашению (оплате) облигаций и 

векселей некредитными финансовыми организациями, бюро кредитных историй 

и кредитными рейтинговыми агентствами»2 (далее – Указание Банка России       

№ ____-У), главами___ Положения Банка России №____-П»; 

сноску 1 к абзацу двадцать девятому изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»; 

сноску 2 к абзацу двадцать девятому изложить в следующей редакции: 
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«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«При определении порядка аналитического учета некредитная финансовая 

организация, бюро кредитных историй, кредитное рейтинговое агентство 

обеспечивает раздельное получение информации о финансовых обязательствах, 

оцениваемых по амортизированной стоимости, и финансовых обязательствах, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. 

Детализация аналитического учета финансовых обязательств должна 

обеспечить получение информации, необходимой некредитной финансовой 

организации, бюро кредитных историй, кредитному рейтинговому агентству для 

формирования соответствующих показателей отчетности, представляемой в 

Банк России.»; 

в абзаце двадцатом пункта 4.2 слова «с главами 9 и 10 Положения Банка 

России № 494-П, главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«с главами ______ Указания Банка России №_____-У, главой___ Положения 

Банка России №____-П»; 

в пункте 4.3: 

в абзаце первом слова «Положения Банка России от 2 сентября 2015 года 

№ 488-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета производных финансовых 

инструментов некредитными финансовыми организациями»1 (далее – 

Положение Банка России № 488-П), главы 7 Положения Банка России № 612-П» 

заменить словами «Указания Банка России от 31 марта 2025 года № 7027-У                     

«О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета производных 

инструментов некредитными финансовыми организациями, бюро кредитных 

историй и кредитными рейтинговыми агентствами»1 (далее – Указание Банка 

России № 7027-У), главы___ Положения Банка России №____-П»; 

сноску 1 к абзацу первому изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России 6 мая 2025 года, регистрационный                          

№ 82067.»; 
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в абзацах третьем, четвертом и девятом слова «Положения Банка России 

№ 488-П, главы 7 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«Указания Банка России № 7027-У, главы ___Положения Банка России                   

№____-П»; 

в пункте 4.5: 

после слов «безналичной форме,» дополнить словами «по сделкам с 

цифровыми финансовыми активами»; 

слова «Положения Банка России № 488-П, главы 7 Положения Банка 

России № 612-П» заменить словами «Указания Банка России № 7027-У, главы__ 

Положения Банка России №____-П»; 

в подпункте 4.5.2 пункта 4.5 слова «Положения Банка России № 488-П, 

главы 7 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «Указания Банка 

России № 7027-У, главы__ Положения Банка России №____-П»; 

в подпункте 4.5.3 пункта 4.5: 

абзац первый изложить в следующей редакции: 

«4.5.3. При наступлении первой по сроку даты – поставки актива или 

расчетов – учет операций по прочим договорам (сделкам), по которым расчеты 

и поставка осуществляются не ранее следующего дня после дня заключения 

договора (сделки), отражается на балансовых счетах № 47407 и № 47408.                     

В случае если требования или обязательства по прочим договорам (сделкам), по 

которым расчеты и поставка осуществляются не ранее следующего дня после 

дня заключения договора (сделки), исполняются частично, на счетах № 47407 и                    

№ 47408 отражаются соответствующие суммы в исполняемой части договора 

(сделки).»; 

в абзаце четвертом слова «с главой 3 Положения Банка России № 494-П, 

главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главой _ 

Указания Банка России №____-У, главой _ Положения Банка России № ____-П»;  

в пункте 4.14: 

в абзаце втором слова «с главой 4 Положения Банка России от 22 марта 

2018 года № 635-П «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета 
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договоров аренды некредитными финансовыми организациями»1 (далее – 

Положение Банка России № 635-П)» заменить словами «с главой____ Указания 

Банка России от __ _________ 2025 года №_____-У «О порядке отражения на 

счетах бухгалтерского учета договоров аренды некредитными финансовыми 

организациями, бюро кредитных историй и кредитными рейтинговыми 

агентствами»1 (далее – Указание Банка России № _____-У)»; 

сноску 1 к абзацу второму изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»;   

в пункте 4.56: 

в абзаце двадцать первом слова «с главой 2 Положения Банка России                    

№ 493-П, главой 4 Положения Банка России № 612-П» заменить словами                          

«с главой __ Указания Банка России №_____-У, главой _____ Положения Банка 

России №____-П»; 

абзац двадцать второй изложить в следующей редакции: 

«Аналитический учет осуществляется в разрезе заемщиков по каждому 

договору, по каждой выданной отдельной части денежных средств в случае 

размещения денежных средств отдельными частями.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«В аналитическом учете должна содержаться информация о денежных 

средствах, оцениваемых по амортизированной стоимости, оцениваемых по 

справедливой стоимости через прибыль или убыток и оцениваемых по 

справедливой стоимости через прочий совокупный доход.». 

1.2.2.1.5. В разделе 5: 

в пункте 5.1: 

в абзаце четвертом слова «с главами 3 – 8, 11 и 11(1) Положения Банка 

России № 494-П, главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«с главами____ Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 
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«Порядок ведения аналитического учета на балансовых счетах по учету 

ценных бумаг определяется некредитной финансовой организацией, бюро 

кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством. Аналитический учет 

ценных бумаг ведется на лицевых счетах, открываемых на соответствующих 

счетах по учету ценных бумаг с кодом валюты номинала (обязательства). 

По эмиссионным ценным бумагам и ценным бумагам, имеющим 

идентификационный код ценной бумаги, аналитический учет должен 

обеспечивать получение информации в соответствии с выбранным способом 

оценки стоимости выбывающих (реализованных) эмиссионных ценных бумаг в 

разрезе выпусков. 

По ценным бумагам, не относящимся к эмиссионным, либо ценным 

бумагам, не имеющим идентификационного кода ценной бумаги, аналитический 

учет должен обеспечивать получение информации по каждой ценной бумаге или 

партии ценных бумаг.»; 

в пункте 5.5 слова «с главами 3, 4, 11, 11(1) Положения Банка России                     

№ 494-П, главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами                         

«с главами____ Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 5.6 слова «с главами 3 и 10 Положения Банка 

России № 494-П, главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«с главами____ Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

в пункте 5.7: 

в абзаце четвертом слова «с главами 3, 5, 7, 8 Положения Банка России                  

№ 494-П, главой 5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами                             

«с главами____ Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 
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«Аналитический учет ведется на лицевых счетах, открываемых на 

соответствующих балансовых счетах по учету векселей с кодом валюты 

номинала (обязательства).»; 

в абзаце десятом пункта 5.9 слова «с главами 7 и 8 Положения Банка 

России № 494-П» заменить словами «с главами____ Указания Банка России 

№____-У»; 

в пункте 5.10 слова «с главой 4 Положения Банка России № 494-П, главой 

5 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главой____ Указания 

Банка России №____-У, главой __ Положения Банка России №____-П»; 

в пункте 5.11: 

в абзаце втором слова «с главой 3 Положения Банка России № 501-П, 

главой 6 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главой____ 

Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка России                      

№____-П»; 

дополнить абзацами следующего содержания: 

«При определении порядка аналитического учета некредитная финансовая 

организация, бюро кредитных историй, кредитное рейтинговое агентство 

обеспечивает раздельное получение информации о финансовых обязательствах, 

оцениваемых по амортизированной стоимости, и финансовых обязательствах, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прибыль или убыток. 

Детализация аналитического учета финансовых обязательств должна 

обеспечить получение информации, необходимой некредитной финансовой 

организации, бюро кредитных историй, кредитному рейтинговому агентству для 

формирования соответствующих показателей отчетности, представляемой в 

Банк России.»; 

в абзаце втором пункта 5.12 слова «с главой 3 Положения Банка России                

№ 501-П, главой 6 Положения Банка России № 612-П» заменить словами                          

«с главой____ Указания Банка России №____-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

в пункте 5.13: 
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в абзаце втором слова «с Положением Банка России № 488-П, главой 7 

Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с Указанием Банка 

России № 7027-У, главой __ Положения Банка России №____-П»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет определяется некредитной финансовой 

организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством. 

Аналитический учет должен обеспечить получение информации по видам 

производных финансовых инструментов в разрезе каждого договора или серии 

производного инструмента, обращающегося на организованном рынке, 

определяемой спецификацией такого производного инструмента или иными 

документами организатора торгов.»; 

в абзаце втором пункта 5.14 слова «с главами 3 и 5 Положения Банка 

России № 488-П, главой 7 Положения Банка России № 612-П» заменить словами 

«с главами____ Указания Банка России № 7027-У, главой __ Положения Банка 

России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 5.16 слова «с Положением Банка России № 496-П, 

главой 8 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с Указанием 

Банка России № 7026-У, главой __ Положения Банка России №____-П»; 

в пункте 5.17: 

абзацы второй и третий изложить в следующей редакции: 

«По кредиту счета N 53001 отражаются поступившие суммы, относящиеся 

к компонентам выпущенных облигаций, классифицированным некредитной 

финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым 

агентством как долевой инструмент, при выпуске (размещении) некредитной 

финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым 

агентством облигаций, содержащих компонент, классифицированный как 

долевой инструмент, в корреспонденции со счетами по учету денежных средств 

или счетами по учету расчетов. 

По дебету счета N 53001 в случае принятия некредитной финансовой 

организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством - 
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эмитентами решения погасить (приобрести) или частично погасить (приобрести) 

выпущенные облигации, содержащие компонент, классифицированный как 

долевой инструмент, до наступления срока их погашения, отражаются 

подлежащие выплате суммы, относящиеся к компонентам выпущенных 

облигаций, классифицированным некредитной финансовой организацией, бюро 

кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством как долевой 

инструмент, в корреспонденции со счетами по учету денежных средств или 

счетами по учету расчетов.»; 

в абзаце пятом слова «учетной политикой некредитной финансовой 

организации, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового агентства» 

заменить словами «Указанием Банка России № ____-У». 

1.2.2.1.6. В разделе 6: 

в пункте 6.7: 

в абзаце третьем после слова «суммы» дополнить словом 

«краткосрочных»; 

в абзаце четвертом после слова «выплате» дополнить словом 

«краткосрочных»; 

абзац пятый признать утратившим силу; 

в абзаце восьмом слова «расчетов с поставщиками, подрядчиками и 

покупателями» заменить словами «расчетов с поставщиками и подрядчиками»; 

в абзаце девятом после слова «выплате» дополнить словом 

«краткосрочных»; 

абзац десятый признать утратившим силу; 

в абзаце шестнадцатом перед словом «суммы» дополнить словом 

«списание»; 

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции: 

«суммы, полученные от работников некредитной финансовой 

организации, бюро кредитных историй, кредитного рейтингового агентства, в 

погашение требований к работникам по выплате краткосрочных вознаграждений 

в корреспонденции со счетами по учету денежных средств;»; 
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в абзаце восемнадцатом перед словом «суммы» дополнить словом 

«списание»; 

абзац тринадцатый пункта 6.12 дополнить словами «, счетами по учету 

имущества»; 

пункт 6.19 изложить в следующей редакции: 

«6.19. Назначение счетов – учет обязательств (требований) по выплате 

вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, прочих 

долгосрочных вознаграждений работникам и выходных пособий со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после окончания годового отчетного периода. 

Счет № 60349 пассивный; счет № 60350 активный. 

По кредиту счета № 60349 отражаются: 

суммы обязательств по факту выполнения в отчетном периоде 

работниками трудовых функций, обеспечивающих право на получение 

вознаграждений, в корреспонденции со счетом по учету расходов; 

увеличение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности, определенных при их переоценке, в 

корреспонденции со счетами по учету добавочного капитала; 

увеличение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по программе с установленными выплатами в 

результате выполнения работниками трудовых функций в периодах, 

предшествующих отчетному периоду, по причине изменений в программах 

вознаграждений по окончании трудовой деятельности в корреспонденции со 

счетом по учету расходов; 

увеличение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по программе с установленными взносами в 

корреспонденции со счетом по учету расходов; 

увеличение обязательств по выплате прочих долгосрочных 

вознаграждений работникам и выходных пособий со сроком исполнения свыше 

12 месяцев после окончания годового отчетного периода в корреспонденции со 

счетом по учету расходов; 
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суммы процентного расхода по обязательству в корреспонденции со 

счетом по учету расходов; 

увеличение обязательства, возникающего при его исполнении в случае, 

если сумма исполнения обязательства выше суммы ранее признанного 

обязательства, в корреспонденции со счетом по учету расходов; 

перенос остатков со счетов № 60305 и № 60335 в случае, если на последний 

день отчетного периода ожидается, что срок их погашения превысит годовой 

отчетный период и 12 месяцев после окончания годового отчетного периода. 

По дебету счета № 60349 отражаются: 

суммы платежей, перечисляемых некредитной финансовой организацией, 

бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством в 

негосударственный пенсионный фонд, страховую организацию, по программам 

медицинского обеспечения по окончании трудовой деятельности, 

осуществляющие выплаты работникам некредитной финансовой организации, 

бюро кредитных историй, кредитного рейтингового агентства по окончании 

трудовой деятельности, в корреспонденции с расчетными счетами; 

выплаты вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности, прочих долгосрочных вознаграждений и выходных пособий со 

сроком исполнения свыше 12 месяцев после окончания годового отчетного 

периода в корреспонденции со счетами по учету кассы, расчетными счетами; 

уменьшение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности, определенных при их переоценке, в 

корреспонденции со счетами по учету добавочного капитала; 

уменьшение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по программе с установленными выплатами в 

результате выполнения работниками трудовых функций в периодах, 

предшествующих отчетному периоду по причине изменений в программах 

вознаграждений по окончании трудовой деятельности, прочих долгосрочных 

вознаграждений работникам и выходных пособий со сроком исполнения свыше 
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12 месяцев после окончания годового отчетного периода в корреспонденции со 

счетом по учету доходов; 

уменьшение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по программе с установленными выплатами в 

результате выполнения работниками своих трудовых функций в 

предшествующих периодах, обязательств по выплате прочих долгосрочных 

вознаграждений работникам, обязательств по выплате выходных пособий со 

сроком исполнения свыше 12 месяцев после окончания годового отчетного 

периода в корреспонденции со счетом по учету доходов; 

уменьшение обязательств по выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по программе с установленными взносами в 

корреспонденции со счетом по учету доходов или расходов; 

суммы процентного дохода при переносе остатка со счетов № 60305 и                  

№ 60335 на счет № 60349 в корреспонденции со счетом по учету доходов; 

уменьшение обязательства, возникающего при его исполнении (в случае 

если сумма исполнения обязательств ниже суммы ранее признанного 

обязательства), в корреспонденции со счетом по учету доходов. 

Счет № 60350 используется при отражении требования по выплате 

вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности, прочих 

долгосрочных вознаграждений работникам и выходных пособий. 

Аналитический учет определяется некредитной финансовой организацией, 

бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством. Аналитический 

учет должен обеспечивать получение информации по видам выплат и в разрезе 

заключенных договоров с негосударственным пенсионным фондом, страховой 

организацией, медицинской организацией.»; 

в пункте 6.20: 

в абзаце втором слова «с главой 2 Положения Банка России от 22 сентября 

2015 года № 492-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета основных 

средств, нематериальных активов, инвестиционного имущества, долгосрочных 

активов, предназначенных для продажи, запасов, средств труда и предметов 
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труда, полученных по договорам отступного, залога, назначение которых не 

определено, имущества и (или) его годных остатков, полученных в связи с 

отказом страхователя (выгодоприобретателя) от права собственности на 

застрахованное имущество, в некредитных финансовых организациях»1 (далее – 

Положение Банка России № 492-П)» заменить словами «с главой 2 Положения 

Банка России от __ _________ 2025 года № ____-П «О порядке отражения на 

счетах бухгалтерского учета основных средств, нематериальных активов, 

инвестиционной недвижимости, долгосрочных активов, предназначенных для 

продажи, запасов, средств труда и предметов труда, полученных по договорам 

отступного, залога, назначение которых не определено, имущества и (или) его 

годных остатков, полученных в связи с отказом страхователя 

(выгодоприобретателя) от права собственности на застрахованное имущество 

некредитными финансовыми организациями, бюро кредитных историй и 

кредитными рейтинговыми агентствами»1 (далее – Положение Банка России                   

№_____-П)»; 

сноску 1 к абзацу второму изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрационный № ______.»;   

в пункте 6.21: 

в абзаце восьмом слова «с главой 2 Положения Банка России № 635-П» 

заменить словами «с главой_ Указания Банка России №____-У»; 

в абзаце девятом слова «с главой 4 Положения Банка России № 492-П» 

заменить словами «с главой 4 Положения Банка России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 6.22 слова «с главой 3 Положения Банка России               

№ 492-П» заменить словами «с главой 3 Положения Банка России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 6.23 слова «с главой 6 Положения Банка России                

№ 492-П» заменить словами «с главой 6 Положения Банка России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 6.24 слова «с главой 8 Положения Банка России     

№ 492-П» заменить словами «с главой 8 Положения Банка России №____-П»; 

в пункте 6.26: 



34 

в абзаце первом слова «с главой 2 Положения Банка России от 3 декабря 

2015 года № 508-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета резервов – 

оценочных обязательств и условных обязательств некредитными финансовыми 

организациями»1 (далее – Положение Банка России № 508-П), главой 14 

Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с пунктами 3 – 6 

Указания Банка России от 2 октября 2024 года № 6889-У «О порядке отражения 

на счетах бухгалтерского учета резервов – оценочных обязательств и условных 

обязательств некредитными финансовыми организациями, бюро кредитных 

историй и кредитными рейтинговыми агентствами»1 (далее – Указание Банка 

России № 6889-У), главой ___ Положения Банка России №____-П»;  

сноску 1 к абзацу первому изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России 7 ноября 2024 года, 

регистрированный № 80057.»; 

в абзаце первом пунктов 6.27 и 6.28 слова «с главой 2 Положения Банка 

России № 508-П, главой 14 Положения Банка России № 612-П» заменить 

словами «с пунктами 3 – 6 Указания Банка России № 6889-У, главой___ 

Положения Банка России № ____-П»; 

в пункте 6.29: 

в абзаце первом после слова «операций» дополнить словами «, досрочного 

погашения долгового обязательства по договору займа или кредитному 

договору»; 

в абзаце втором слова «с главами 5 и 6 Положения Банка России № 488-П, 

главой 7 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главами 

____Указания Банка России № 7027-У, главой __Положения Банка России 

№____-П»; 

в абзаце третьем слова «с главой 3 Положения Банка России № 501-П, 

главой 6 Положения Банка России № 612-П» заменить словами «с главой___ 

Указания Банка России №____У, главой__ Положения Банка России                     

№_____-П»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=209459&dst=100031
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«Операции, связанные с досрочным погашением долгового обязательства 

по договору займа или кредитному договору, отражаются в соответствии с 

пунктами ___ Указания Банка России № __-У, главой __ Положения Банка 

России № ___-П.». 

в пункте 6.30: 

в абзаце восьмом слова «с Положением Банка России от 4 сентября 2015 

года № 490-П «Отраслевой стандарт бухгалтерского учета отложенных 

налоговых обязательств и отложенных налоговых активов некредитными 

финансовыми организациями»1, главой 18 Положения Банка России № 612-П» 

заменить словами «с Указанием Банка России от __ _________ 2025 года 

№______-У «О порядке отражения на счетах бухгалтерского учета отложенных 

налоговых обязательств и отложенных налоговых активов некредитными 

финансовыми организациями, бюро кредитных историй и кредитными 

рейтинговыми агентствами»1, главой___ Положения Банка России № _____-П»; 

сноску 1 к абзацу восьмому изложить в следующей редакции: 

«Зарегистрировано Минюстом России __ ________ 2025 года, 

регистрированный № _____.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет по счетам №№ 61701, 61702 и 61703 определяется 

некредитной финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным 

рейтинговым агентством.»; 

после пункта 6.30 слова «Инвестиционное имущество» заменить словами 

«Инвестиционная недвижимость»; 

перед пунктом 6.31 слова «Счет № 619 «Инвестиционное имущество» 

заменить словами «Счет № 619 «Инвестиционная недвижимость»; 

в пункте 6.31: 

в первом предложении абзаца первого слова «инвестиционного 

имущества» заменить словами «инвестиционной недвижимости»; 

абзац второй изложить в следующей редакции: 
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«Порядок бухгалтерского учета инвестиционной недвижимости, в том 

числе капитальных вложений в объекты инвестиционной недвижимости, а также 

амортизации и обесценения инвестиционной недвижимости и капитальных 

вложений в объекты инвестиционной недвижимости, учитываемой по 

первоначальной стоимости за вычетом накопленной амортизации и 

накопленных убытков от обесценения, определяется в соответствии с главой ___ 

Положения Банка России №____-П.»; 

в абзаце втором пункта 6.32 слова «с главой 5 Положения Банка России           

№ 492-П» заменить словами «с главой 5 Положения Банка России №____-П»; 

в абзаце втором пункта 6.33 слова «с главой 7 Положения Банка России                

№ 492-П» заменить словами «с главой 7 Положения Банка России №____-П». 

1.2.2.1.7. В разделе 7: 

в пункте 7.6: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«признание, корректировка выручки в корреспонденции со счетами по 

учету корректировки РППО по договорам НПО (ООЧП);»; 

в абзаце восемнадцатом цифры «8925» заменить цифрами «38925»; 

в пункте 7.8: 

в абзаце десятом слова «за счет собственных средств» исключить; 

в пункте 7.9: 

абзац третий дополнить словами «, счетами по учету корректировки РППО 

по договорам НПО (ООЧП)»; 

в абзаце седьмом слова «(счета №№ 37904 – 39004), счетами по учету 

маржи за предусмотренные договором услуги (ООЧП) по договорам НПО (счета 

№№ 37901, 38001, 38106, 38206, 38301, 38401)» исключить; 

абзац шестнадцатый изложить в следующей редакции: 

«финансовые расходы по договорам ДС за счет собственных средств в 

корреспонденции со счетами по учету корректировок РППО по договорам ДС 

(ООЧП);»; 

абзацы восемнадцатый – двадцать первый признать утратившими силу; 
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в абзаце двадцать втором слова «за годовой отчетный период» исключить: 

абзац двадцать пятый изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов за счет собственных 

средств в корреспонденции со счетами по учету корректировок РППО по 

договорам ДС (ООЧП);»; 

абзацы двадцать шестой и двадцать седьмой признать утратившими силу; 

абзац шестой пункта 7.15 изложить в следующей редакции: 

«списание начисленных финансовых расходов в корреспонденции со 

счетами №№ 39106, 39107, 39206, 39207, 39306, 39307, 39407, 39507, 39607;»; 

пункт 7.30 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет по счету № 71902 определяется некредитной 

финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым 

агентством.»; 

пункт 7.31 дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет по счету № 71903 определяется некредитной 

финансовой организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым 

агентством.». 

1.2.2.2. В главе В: 

1.2.2.2.1. После пункта 9 дополнить словами и пунктом 9.11 следующего 

содержания: 

«Раздел 3. Выпущенные цифровые финансовые активы, запись о 

которых не погашена 

Счет № 907 «Выпущенные цифровые финансовые активы, 

запись о которых не погашена» 

Счет № 90708 «Выпущенные цифровые финансовые активы, 

запись о которых не погашена» 

91. Назначение счета – учет выпущенных цифровых финансовых активов, 

обладателем которых стала некредитная финансовая организация как лицо, их 

выпустившее, запись о которых не погашена. Счет № 90708 активный. 
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По дебету счета № 90708 отражается стоимость выпущенных цифровых 

финансовых активов, определенная по цене их приобретения на дату их выпуска, 

обладателем которых стала некредитная финансовая организация как лицо, их 

выпустившее, запись о которых не погашена, при одновременном списании с 

балансовых счетов по учету выпущенных некредитными финансовыми 

организациями цифровых финансовых активов в корреспонденции со счетом                      

№ 99999.  

По кредиту счета № 90708 списывается: 

стоимость выпущенных некредитными финансовыми организациями 

цифровых финансовых активов, определенная по цене их приобретения на дату 

их выпуска; 

перепроданных цифровых финансовых активов с одновременным их 

отражением на балансовых счетах по учету выпущенных некредитными 

финансовыми организациями цифровых финансовых активов в 

корреспонденции со счетом № 99999; 

неперепроданных цифровых финансовых активов по истечении одного 

года со дня, когда некредитная финансовая организация как лицо, выпустившее 

цифровые финансовые активы, стала их обладателем, в корреспонденции со 

счетом № 99999.  

В аналитическом учете ведутся лицевые счета по каждому выпущенному 

некредитной финансовой организацией цифровому финансовому активу.». 

1.2.2.2.2. В первом предложении абзаца шестого пункта 9.1 раздела 4 слова 

«, торговых банковских счетов типа «С» исключить. 

1.2.2.2.3. Перед пунктом 9.2 слова «Счет № 913 «Обеспечение, 

полученное по размещенным средствам, и условные обязательства» 

заменить словами «Счет № 913 «Обеспечение полученное и условные 

обязательства».   

1.2.2.2.4. В пункте 9.2: 

в первом предложении абзаца первого и в первом предложении абзаца 

второго слова «по размещенным средствам» исключить; 
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абзац третий изложить в следующей редакции: 

«По дебету счетов отражаются суммы использованного обеспечения, а 

также суммы обеспечения в связи с прекращением договора, на основании 

которого оно было получено в корреспонденции со счетом № 99998.»; 

в абзаце пятом пункта 9.2 раздела 5 слова «с Положением Банка России                   

№ 494-П, Положением Банка России № 612-П» заменить словами «с Указанием 

Банка России №_____-У, Положением Банка России № ____-П», дополнить 

предложением «. Аналитический учет должен обеспечить получение 

информации по каждому договору»; 

второе предложение абзаца шестого изложить в следующей редакции: 

«Списываются суммы при прекращении гарантии или поручительства.». 

1.2.2.2.5. Перед пунктом 9.3 слова «Счет № 914 «Активы, переданные в 

обеспечение по привлеченным средствам, и условные требования 

кредитного характера» заменить словами «Счет № 914 «Активы, переданные 

в обеспечение, и условные требования кредитного характера». 

1.2.2.2.6. В пункте 9.3: 

первое предложение абзаца первого изложить в следующей редакции:  

«9.3. Назначение счета – учет на счетах второго порядка переданного 

обеспечения, полученных гарантий и поручительств, неиспользованных 

кредитных линий и лимитов на получение денежных средств, определенных 

заключенными договорами (в том числе в виде овердрафта и под лимит 

задолженности), и номинальной стоимости приобретенных прав требований.»; 

в абзаце втором слова «по привлеченным средствам» исключить; 

абзац третий изложить в следующей редакции: 

«По кредиту счетов отражаются суммы использованного обеспечения, а 

также суммы обеспечения в связи с прекращением договора, на основании 

которого оно было передано в корреспонденции со счетом № 99999.»; 

в абзаце пятом слова «размещенных средств» исключить; 

абзац седьмой изложить в следующей редакции: 
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«По кредиту счета № 91414 списываются суммы при прекращении 

неиспользованной гарантии или поручительства в корреспонденции со счетом  

№ 99999.»; 

в абзаце восьмом слова «каждому договору на привлечение средств,» 

исключить; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет должен обеспечить получение информации по 

каждому договору.». 

1.2.2.2.7. В первом предложении абзаца первого пункта 9.4 слова 

«инвестиционного имущества» заменить словами «инвестиционной 

недвижимости». 

1.2.2.2.8. В пункте 9.8: 

в абзаце третьем слова «с момента зачисления на счета № 91702 и № 91703 

прошел срок исковой давности и» исключить; 

абзац четвертый изложить в следующей редакции:  

«Решение некредитной финансовой организации, бюро кредитных 

историй, кредитного рейтингового агентства об отражении или неотражении на 

счете списанных с баланса сумм утверждается в учетной политике. В случае если 

некредитная финансовая организация, бюро кредитных историй, кредитное 

рейтинговое агентство осуществляет учет на счете списанных с баланса сумм, 

срок их учета в целях наблюдения за возможностью взыскания определяется в 

учетной политике.»; 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет ведется в разрезе каждого договора с указанием 

номера лицевого счета балансового счета по учету суммы основного долга, на 

которую начислены проценты.». 

1.2.2.2.9. В пункте 9.9: 

абзацы второй – четвертый изложить в следующей редакции: 

«Решение некредитной финансовой организации, бюро кредитных 

историй, кредитного рейтингового агентства об отражении или неотражении на 
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счете списанных с баланса сумм утверждается в учетной политике. В случае если 

некредитная финансовая организация, бюро кредитных историй, кредитное 

рейтинговое агентство осуществляет учет на счете списанных с баланса сумм, 

срок их учета в целях наблюдения за возможностью взыскания определяется в 

учетной политике. 

По дебету счетов № 91801 и № 91804 отражаются суммы задолженности 

по займам и прочим размещенным средствам, списанные за счет резервов под 

обесценение, в корреспонденции со счетом № 99999. 

По кредиту счетов № 91801 и № 91804 отражаются суммы, погашенные 

должником в течение срока наблюдения за возможностью их взыскания, суммы 

в случаях уступки требования другому лицу, а также суммы непогашенного 

долга по истечении срока, установленного некредитной финансовой 

организацией, бюро кредитных историй, кредитным рейтинговым агентством в 

учетной политике, в корреспонденции со счетом № 99999. 

дополнить абзацем следующего содержания: 

«Аналитический учет ведется в разрезе каждого договора.». 

1.2.2.2.10. Абзац пятый пункта 10 Главы Г дополнить следующим 

предложением «При частичном исполнении неисполненную часть требований и 

обязательств некредитная финансовая организация, бюро кредитных историй, 

кредитное рейтинговое агентство продолжает учитывать на счетах, 

предусмотренных настоящей главой.». 

1.2.3. В части III: 

в Схеме нумерации лицевых счетов: 

наименование строки 4 таблицы дополнить словами «, код драгоценного 

металла»; 

абзац первый после таблицы дополнить словами «, по счетам в 

драгоценных металлах в разрядах, предназначенных для кода драгоценного 

металла, указываются коды в соответствии с классификатором валют по 

межправительственным соглашениям, используемых в банковской системе 

Российской Федерации (классификатором клиринговых валют)». 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=15372&dst=100005
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1.2.4. В части V: 

1.2.4.1. В графе 2 строки символа 22207 подраздела 2 раздела 2 части 2 

слово «размещения» заменить словом «инвестирования»; 

1.2.4.2. В части 3: 

в разделе 2: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

32613 71501  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

32614 71501  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

32615 71501  

 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

32616 71501  

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

32617 71501  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

32618 71501  

 

»; 

 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. Доходы от операций по переоценке прочих 

предоставленных средств, оцениваемых по 

справедливой стоимости через прибыль или 

убыток 

   

 1  физическим лицам 32801  71501   

 2  юридическим лицам 32802 71501  »; 

 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36106 71509 
»; 
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подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36206 71509 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36306 71509 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36406 71509 
». 

 

1.2.4.3. В части 4: 

в разделе 1: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

41613 71502  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

41614 71502  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

41615 71502  

 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

41616 71502  

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

41617 71502  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

41618 71502  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. По переоценке прочих предоставленных 

средств, оцениваемым по справедливой 

стоимости через прибыль или убыток 

   

 1  физическим лицам 41801  71502   

 2  юридическим лицам 41802  71502  »; 
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в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46106 71510 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46206 71510 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46306 71510 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46406 71510 
». 

 

1.2.4.4. В части 5: 

подраздел 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«  5. Доходы от операций с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 доходы от выбытия (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

52501 71701  

 2 доходы от сдачи в аренду инвестиционной 

недвижимости 

52502 71701  

 3 доходы от восстановления убытков от 

обесценения инвестиционной недвижимости 

52503 71701  

 4 доходы от изменения справедливой стоимости 

инвестиционной недвижимости 

52504 71701 »; 

 

подраздел 5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  5. Расходы по операциям с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 расходы по выбытию (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

53501 71702  

 2 расходы по обесценению инвестиционной 

недвижимости 

53502 71702  

 3 расходы по изменению справедливой 

стоимости инвестиционной недвижимости 

53503 71702  

 4 расходы по ремонту инвестиционной 

недвижимости 

53504 71702  

 5 расходы на содержание инвестиционной 

недвижимости 

53505 71702  
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 6 амортизация по инвестиционной 

недвижимости 

53506 71702 »; 

 

в подразделе 2 раздела 4: 

строки символов 54202 – 54205 изложить в следующей редакции: 

« 2 доходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

54202 71801  

 3 доходы от изменения обязательств по выплате 

вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности по программе с 

установленными выплатами в результате 

выполнения работниками своих трудовых 

функций в периодах, предшествующих 

отчетному периоду 

54203 71801  

 4 процентные доходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами  

54204 71801  

 5 доходы по прочим долгосрочным 

вознаграждениям работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54205 71801  

 

»; 

строки символов 54207 – 54208 изложить в следующей редакции: 

« 7 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения в течение годового отчетного 

периода и в течение 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54207 71801  

 8 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54208 71801  

 

»; 

строки символов 55104 – 55107 подраздела 1 раздела 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 4 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

55104 71802  

 5 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

55105 71802  
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выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функций в 

отчетном периоде 

 6 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функций в 

периодах, предшествующих отчетному 

периоду 

55106 71802  

 7 процентные расходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами 

55107 71802  

 

». 

1.2.4.5. В части 8: 

в разделе 1: 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Увеличение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

81605 10622  

 6 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

81606 10622 »; 

в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

81705 10622  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

81706 10622 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 
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 1 по займам, выданным физическим лицам 83101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 83102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

83103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

83104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 83201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 83202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

83203 10631  

 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

83204 10631 »; 

в разделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 4. Увеличение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Уменьшение 

обязательств (увеличение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 84404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного увеличения обязательств (уменьшения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 84506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

в разделе 5: 
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в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Уменьшение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 
физическим лицам 

85605 10623  

 6 по прочим предоставленным средствам 
юридическим лицам 

85606 10623 »; 

в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного увеличения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

85705 10623  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

85706 10623 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 87101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 87102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

87103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

87104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 87201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 87202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

87203 10631  

 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

87204 10631 »; 

в разделе 8: 
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наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 8. Уменьшение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Увеличение 

обязательств (уменьшение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 88404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного уменьшения обязательств (увеличения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 88506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке». 

1.2.5. В части VI: 

1.2.5.1. В части 3: 

в разделе 2: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

32613 71501  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

32614 71501  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

32615 71501  

 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

32616 71501  



50 

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

32617 71501  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

32618 71501  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. Доходы от операций по переоценке прочих 

предоставленных средств, оцениваемых по 

справедливой стоимости через прибыль или 

убыток 

   

 1  физическим лицам 32801  71501   

 2  юридическим лицам 32802 71501  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36106 71509 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36206 71509 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36306 71509 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36406 71509 
». 

1.2.5.2. В части 4: 

в разделе 1: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

41613 71502  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

41614 71502  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

41615 71502  
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 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

41616 71502  

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

41617 71502  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

41618 71502  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. По переоценке прочих предоставленных 

средств, оцениваемым по справедливой 

стоимости через прибыль или убыток 

   

 1  физическим лицам 41801  71502   

 2  юридическим лицам 41802  71502  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46106 71510 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46206 71510 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46306 71510 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46406 71510 
». 

1.2.5.3. В части 5: 

подраздел 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«  5. Доходы от операций с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 доходы от выбытия (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

52501 71701  

 2 доходы от сдачи в аренду инвестиционной 

недвижимости 

52502 71701  

 3 доходы от восстановления убытков от 

обесценения инвестиционной недвижимости 

52503 71701  
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 4 доходы от изменения справедливой стоимости 

инвестиционной недвижимости 

52504 71701 »; 

подраздел 5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  5. Расходы по операциям с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 расходы по выбытию (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

53501 71702  

 2 расходы по обесценению инвестиционной 

недвижимости 

53502 71702  

 3 расходы по изменению справедливой 

стоимости инвестиционной недвижимости 

53503 71702  

 4 расходы по ремонту инвестиционной 

недвижимости 

53504 71702  

 5 расходы на содержание инвестиционной 

недвижимости 

53505 71702  

 6 амортизация по инвестиционной 

недвижимости 

53506 71702 »; 

в подразделе 2 раздела 4: 

строки символов 54202 – 54205 изложить в следующей редакции: 

« 2 доходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

54202 71801  

 3 доходы от изменения обязательств по выплате 

вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности по программе с 

установленными выплатами в результате 

выполнения работниками своих трудовых 

функций в периодах, предшествующих 

отчетному периоду 

54203 71801  

 4 процентные доходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами  

54204 71801  

 5 доходы по прочим долгосрочным 

вознаграждениям работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54205 71801  

 

»; 

строки символов 54207 – 54208 изложить в следующей редакции: 

« 7 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения в течение годового отчетного 

периода и в течение 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54207 71801  
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 8 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54208 71801  

 

»; 

строки символов 55104 – 55107 подраздела 1 раздела 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 4 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

55104 71802  

 5 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функцийв 

отчетном периоде 

55105 71802  

 6 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функций в 

периодах, предшествующих отчетному 

периоду 

55106 71802  

 7 процентные расходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами 

55107 71802  

 

». 

1.2.5.4. В части 8: 

в разделе 1: 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Увеличение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

81605 10622  

 6 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

81606 10622 »; 

в подразделе 7: 
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наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

81705 10622  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

81706 10622 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 83101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 83102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

83103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

83104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 83201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 83202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

83203 10631  

 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

83204 10631 »; 

в разделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 4. Увеличение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 
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наименование изложить в следующей редакции: «4. Уменьшение 

обязательств (увеличение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 84404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного увеличения обязательств (уменьшения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 84506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

в разделе 5: 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Уменьшение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 
физическим лицам 

85605 10623  

 6 по прочим предоставленным средствам 
юридическим лицам 

85606 10623 »; 

в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного увеличения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

85705 10623  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

85706 10623 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 7 изложить в следующей редакции: 



56 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 87101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 87102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

87103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

87104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 87201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 87202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

87203 10631  

 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

87204 10631 »; 

в разделе 8: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 8. Уменьшение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Увеличение 

обязательств (уменьшение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 88404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного уменьшения обязательств (увеличения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 88506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке». 
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1.2.6. В части VII: 

1.2.6.1. В части 3: 

в разделе 2: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

32613 71501  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

32614 71501  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

32615 71501  

 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

32616 71501  

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

32617 71501  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

32618 71501  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. Доходы от операций по переоценке прочих 

предоставленных средств, оцениваемых по 

справедливой стоимости через прибыль или 

убыток 

   

 1  физическим лицам 32801  71501   

 2  юридическим лицам 32802 71501  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36106 71509 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36206 71509 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 
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« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36306 71509 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36406 71509 
». 

1.2.6.2. В части 4: 

в разделе 1: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 13 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

41613 71502  

 14 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

41614 71502  

 15 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

41615 71502  

 16 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

41616 71502  

 17 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

41617 71502  

 18 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

41618 71502  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. По переоценке прочих предоставленных 

средств, оцениваемым по справедливой 

стоимости через прибыль или убыток 

   

 1  физическим лицам 41801  71502   

 2  юридическим лицам 41802  71502  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46106 71510 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46206 71510 
»; 
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подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46306 71510 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46406 71510 
». 

1.2.6.3. В части 5: 

подраздел 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«  5. Доходы от операций с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 доходы от выбытия (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

52501 71701  

 2 доходы от сдачи в аренду инвестиционной 

недвижимости 

52502 71701  

 3 доходы от восстановления убытков от 

обесценения инвестиционной недвижимости 

52503 71701  

 4 доходы от изменения справедливой стоимости 

инвестиционной недвижимости 

52504 71701 »; 

подраздел 5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  5. Расходы по операциям с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 расходы по выбытию (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

53501 71702  

 2 расходы по обесценению инвестиционной 

недвижимости 

53502 71702  

 3 расходы по изменению справедливой 

стоимости инвестиционной недвижимости 

53503 71702  

 4 расходы по ремонту инвестиционной 

недвижимости 

53504 71702  

 5 расходы на содержание инвестиционной 

недвижимости 

53505 71702  

 6 амортизация по инвестиционной 

недвижимости 

53506 71702 »; 

в подразделе 2 раздела 4: 

строки символов 54202 – 54205 изложить в следующей редакции: 

« 2 доходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

54202 71801  

 3 доходы от изменения обязательств по выплате 

вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности по программе с 

установленными выплатами в результате 

выполнения работниками своих трудовых 

54203 71801  
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функций в периодах, предшествующих 

отчетному периоду 

 4 процентные доходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами  

54204 71801  

 5 доходы по прочим долгосрочным 

вознаграждениям работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54205 71801  

 

»; 

строки символов 54207 – 54208 изложить в следующей редакции: 

« 7 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения в течение годового отчетного 

периода и в течение 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54207 71801  

 8 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54208 71801  

 

»; 

строки символов 55104 – 55107 подраздела 1 раздела 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 4 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

55104 71802  

 5 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функцийв 

отчетном периоде 

55105 71802  

 6 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функций в 

периодах, предшествующих отчетному 

периоду 

55106 71802  

 7 процентные расходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами 

55107 71802  

 

». 

1.2.6.4. В части 8: 
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в разделе 1: 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Увеличение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

81605 10622  

 6 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

81606 10622 »; 

в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

81705 10622  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

81706 10622 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 83101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 83102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

83103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

83104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 83201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 83202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

83203 10631  
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 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

83204 10631 »; 

в разделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 4. Увеличение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Уменьшение 

обязательств (увеличение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 84404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного увеличения обязательств (уменьшения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 84506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

в разделе 5: 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Уменьшение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 по прочим предоставленным средствам 
физическим лицам 

85605 10623  

 6 по прочим предоставленным средствам 
юридическим лицам 

85606 10623 »; 
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в подразделе 7: 

наименование изложить в следующей редакции: «7. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного увеличения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 5 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

85705 10623  

 6 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

85706 10623 »; 

подразделы 1 и 2 раздела 7 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 87101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 87102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

87103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

87104 10631  

  2. При реклассификации выданных займов и 

прочих предоставленных средств 

   

 1 займов, выданных физическим лицам 87201 10631  

 2 займов, выданных юридическим лицам 87202 10631  

 3 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

87203 10631  

 4 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

87204 10631 »; 

в разделе 8: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 8. Уменьшение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 
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наименование изложить в следующей редакции: «4. Увеличение 

обязательств (уменьшение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 88404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного уменьшения обязательств (увеличения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 88506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке». 

1.2.7. В части VIII: 

1.2.7.1. В части 3: 

в разделе 2: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 40 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

32640 71501  

 41 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

32641 71501  

 42 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

32642 71501  

 43 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

32643 71501  

 44 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

32644 71501  

 45 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

32645 71501  

 

»; 

дополнить строками следующего содержания: 

«  8. Доходы от операций по переоценке прочих 

предоставленных средств, оцениваемых по 
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справедливой стоимости через прибыль или 

убыток 

 1  физическим лицам 32801  71501   

 2  юридическим лицам 32802 71501  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36106 71509 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36206 71509 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36306 71509 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

36406 71509 
». 

1.2.7.2. В части 4: 

в разделе 1: 

подраздел 6 дополнить строками следующего содержания: 

« 40 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, физическим лицам 

41640 71502  

 41 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по амортизированной 

стоимости, юридическим лицам 

41641 71502  

 42 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, физическим лицам 

41642 71502  

 43 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прибыль или убыток, юридическим 

лицам 

41643 71502  

 44 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, физическим 

лицам 

41644 71502  

 45 по прочим предоставленным средствам, 

оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход, 

юридическим лицам 

41645 71502  

 

»; 
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дополнить строками следующего содержания: 

«  8. По переоценке прочих предоставленных 

средств, оцениваемым по справедливой 

стоимости через прибыль или убыток 

   

 1  физическим лицам 41801  71502   

 2  юридическим лицам 41802  71502  »; 

в разделе 6: 

подраздел 1 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46106 71510 
»; 

подраздел 2 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46206 71510 
»; 

подраздел 3 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46306 71510 
»; 

подраздел 4 дополнить строкой следующего содержания: 

« 6 производными инструментами в форме 

цифровых финансовых активов 

46406 71510 
». 

1.2.7.3. В части 5: 

подраздел 5 раздела 2 изложить в следующей редакции: 

«  5. Доходы от операций с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 доходы от выбытия (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

52501 71701  

 2 доходы от сдачи в аренду инвестиционной 

недвижимости 

52502 71701  

 3 доходы от восстановления убытков от 

обесценения инвестиционной недвижимости 

52503 71701  

 4 доходы от изменения справедливой стоимости 

инвестиционной недвижимости 

52504 71701 »; 

подраздел 5 раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«  5. Расходы по операциям с инвестиционной 

недвижимостью 

   

 1 расходы по выбытию (реализации) 

инвестиционной недвижимости 

53501 71702  

 2 расходы по обесценению инвестиционной 

недвижимости 

53502 71702  

 3 расходы по изменению справедливой 

стоимости инвестиционной недвижимости 

53503 71702  
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 4 расходы по ремонту инвестиционной 

недвижимости 

53504 71702  

 5 расходы на содержание инвестиционной 

недвижимости 

53505 71702  

 6 амортизация по инвестиционной 

недвижимости 

53506 71702 »; 

в подразделе 2 раздела 4: 

строки символов 54202 – 54205 изложить в следующей редакции: 

« 2 доходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

54202 71801  

 3 доходы от изменения обязательств по выплате 

вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности по программе с 

установленными выплатами в результате 

выполнения работниками своих трудовых 

функций в периодах, предшествующих 

отчетному периоду 

54203 71801  

 4 процентные доходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами  

54204 71801  

 5 доходы по прочим долгосрочным 

вознаграждениям работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54205 71801  

 

»; 

строки символов 54207 – 54208 изложить в следующей редакции: 

« 7 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения в течение годового отчетного 

периода и в течение 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54207 71801  

 8 доходы от уменьшения обязательств по 

оплате страховых взносов с выплат 

вознаграждений работникам со сроком 

исполнения свыше 12 месяцев после 

окончания годового отчетного периода 

54208 71801  

 

»; 

строки символов 55104 – 55107 подраздела 1 раздела 5 изложить в 

следующей редакции: 

« 4 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

взносами 

55104 71802  
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 5 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функцийв 

отчетном периоде 

55105 71802  

 6 расходы по выплате вознаграждений 

работникам по окончании трудовой 

деятельности по программе с установленными 

выплатами в результате выполнения 

работниками своих трудовых функций в 

периодах, предшествующих отчетному 

периоду 

55106 71802  

 7 процентные расходы, возникающие при 

определении величины обязательств по 

выплате вознаграждений работникам по 

окончании трудовой деятельности по 

программе с установленными выплатами 

55107 71802  

 

». 

1.2.7.4. В части 8: 

в разделе 1: 

в подразделе 5: 

наименование изложить в следующей редакции: «5. Увеличение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 14 по прочим предоставленным средствам 

физических лиц 

81514 10622  

 15 по прочим предоставленным средствам 

юридических лиц 

81515 10622 »; 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного уменьшения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 14 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

81614 10622  

 15 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

81615 10622 »; 



69 

в разделе 3: 

в подразделе 1: 

наименование изложить в следующей редакции: «1. По выданным займам 

и прочим предоставленным средствам»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 12 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

83112 10631  

 13 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

83113 10631 »; 

в подразделе 2: 

наименование изложить в следующей редакции: «2. При реклассификации 

выданных займов и прочих предоставленных средств»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 12 прочих предоставленных средств физическим 

лицам  

83212 10631  

 13 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

83213 10631 »; 

в разделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 4. Увеличение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Уменьшение 

обязательств (увеличение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 84404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного увеличения обязательств (уменьшения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 
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графу 2 строки символа 84506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

в разделе 5: 

в подразделе 5: 

наименование изложить в следующей редакции: «5. Уменьшение статей 

прочего совокупного дохода по размещенным депозитам, выданным займам и 

прочим предоставленным средствам, оцениваемым по справедливой стоимости 

через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 14 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

85514 10623  

 15 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

85515 10623 »; 

в подразделе 6: 

наименование изложить в следующей редакции: «6. Перенос в состав 

прибыли или убытка накопленного увеличения справедливой стоимости 

размещенных депозитов, выданных займов и прочих предоставленных средств, 

оцениваемых по справедливой стоимости через прочий совокупный доход»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 14 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

85614 10623  

 15 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

85615 10623 »; 

в разделе 7: 

подраздел 1 изложить в следующей редакции: 

«  1. По выданным займам и прочим 

предоставленным средствам 

   

 1 по займам, выданным физическим лицам 87101 10631  

 2 по займам, выданным юридическим лицам 87102 10631  

 3 по прочим предоставленным средствам 

физическим лицам 

87103 10631  

 4 по прочим предоставленным средствам 

юридическим лицам 

87104 10631 »; 

в подразделе 2: 
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наименование изложить в следующей редакции: «2. При реклассификации 

выданных займов и прочих предоставленных средств»; 

дополнить строками следующего содержания: 

« 12 прочих предоставленных средств физическим 

лицам 

87212 10631  

 13 прочих предоставленных средств 

юридическим лицам 

87213 10631 »; 

в разделе 8: 

наименование изложить в следующей редакции: «Раздел 8. Уменьшение 

статей прочего совокупного дохода по хеджированию, по основным средствам и 

нематериальным активам, по выплате вознаграждений работникам по окончании 

трудовой деятельности, в связи с уменьшением отложенных налоговых 

обязательств и (или) увеличением отложенных налоговых активов в отношении 

остатков на активных (пассивных) балансовых счетах, изменение величины 

которых отражается на счетах по учету добавочного капитала»; 

в подразделе 4: 

наименование изложить в следующей редакции: «4. Увеличение 

обязательств (уменьшение требований) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке»; 

графу 2 строки символа 88404 изложить в следующей редакции: «перенос 

в составе капитала накопленного уменьшения обязательств (увеличения 

требований) по выплате вознаграждений работникам по окончании трудовой 

деятельности при переоценке, при прекращении их признания»; 

графу 2 строки символа 88506 подраздела 5 изложить в следующей 

редакции: «обязательства (требования) по выплате вознаграждений работникам 

по окончании трудовой деятельности при переоценке». 
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2. Настоящее Указание подлежит официальному опубликованию и 

вступает в силу с 1 января 2026 года. 

 

 

 

Председатель 

Центрального банка 

Российской Федерации            Э.С. Набиуллина 


